Ima Septembris fuit lecta series Commissionis, ut infra statim patebit, nec verbum 
replicarunt Cosaci contra hoc, sed uno ore gratias egerunt DD. Commissariis et Rei- 
publicae pro Gratiis, Juribus, Immunitatibus paterne ipsi concessis et induitis.

2da. Septem. Transcripta omnia in purum, sigillis et manuum subscriptione ab 
utrinque munita sunt, tandem Authentica duo confecta, quorum unum penes nostros 
DD. Commissarios mansit, aliud Commissariis consignatum, quod sic verto latine.

(f. 37) Commissio Ostrogiensis, 2 Septembris 1670, feliciter acta, et conclusio 
huius tenoris est.

In nomine DEI in Trinitate Sancta Unius, Patris, Filii et Spiritus S.
Ad perpetuam rei memoriam, nunc et in aevum futurum.

Serenissimi Michaelis, DEI Gratia Poloniae Regis, Magni Ducis Lithuaniae, Rus- 
siae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Kiioviae, Volhyniae, Smolensciae, Seve- 
riae, Czerniechoviae, totiusque Reipublicae Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lithua
niae.

Nos Stanislaus Casimirus Bieniewski, Palatinus Generalis Czerniechoviensis, 
Boguslaviensis, Nosoviensis Capitaneus; Joannes Franciscus in Lubowicze Lubowizki, 
Castellaneus Volhyniensis, Punensis, Lipinensis Capitaneus; Joannes Piaseczynski, 
Castellaneus Chelmensis; Georgius Maniewski de Piglovicz, Dapifer Kiioviensis; 
Stephanus Kurcz, Castellaneus Brestensis; Joannes Kurcz Vexillifer Lidensis; Joannes 
Costantinus Szuyski, Notarius Terrestris Palatinatus Brestensis; Stephanus Piaseczynski, 
Capitaneus Braslaviensis et Sienensis. Authoritate Comitiorum destinati Commissari!'.

Notum facimus quod cum ab Exercitu Zaporosiano Sacrae Regiae Maiestatis, Do
mini Nostri Clementissimi, ultra Borysthenem locato, a Superiore et Praeside suo 
Generoso Michaele Chanenko, totoque Exercitu Sacrae Regiae Maiestatis missi sunt 
Commissarii, hoc est Generosus Simeon Bohoczenko, Jacobus Jaroszenko, Roma
nus Malusz, Joannes Pultawiec, Joannes Zawisza, Stephanus Bily, Basilius Ole- 
xieienko una cum aliis sociis, et comparuerint primo ad pedes Sacrae Regiae Maie
statis Domini Nostri Clementissimi tanquam Domini sui haereditarii ac Pater
nam Regiamque obtinuerint clementiam, postea ad nos Commissarios Reipubli- 
cae pro stabili colloquio et pacificatione remissi sunt. Nos ergo, assecurando eundem 
Exercitum, non tantum qui ultra Borysthenem in locis Campestribus, sed et omnes 
exercitus qui per civitates degunt, (intelligunt hic de Doroszenkovianis, (f. 37v) quod 
et hi tenebuntur stare huic Commissioni et pactis, si quando sincere velint accedere 
ad obsequium Reipublicae, uti iam perterriti, quod Comitia sint finita, incipiunt ac
cedere, nec proinde Unioni imminet aliquod malum) quod in Comitiis proxime fu
turis per Constitutionem sufficienti gratia Sacrae Regiae Maiestatis id firmabitur etc, 
roborabitur videlicet: Ut devotio in omnibus Ecclesiis Religionis Graecae nullo pacto 
pereat, sed in omnibus, ac singulis his locis ubicunque extenditur potestas et felix 
dominatus Sacrae Regiae Maiestatis peragatur. Ut ne in posterum ullae difficultates, 
ratione Monasteriorum, Ecclesiarum, bonorum suboriantur, in iisdem Comitiis, col- 
lato consilio cum Dominis Episcopis tanquam Pastoribus et cum ipso Reverendissimo 
in Christo Patre Metropolita, finis imponatur et ut iisdem libertatibus et immuni
tatibus gaudeant, quibus ante bellum gaudebant, et quemadmodum per Antecessores 
Serenissimos Sacrae Regiae Maiestatis est statutum, decernimus. Securitas, authoritas, 
honor, libertas non tantum Superioribus, sed toti Ordini Ecclesiastico perpetuo de
ferenda sunt. Libertates porro antiquae non tantum Religionis Graecae Ecclesiarum, 
sed et ratione Bonorum Tutorii dictorum et qualiumcunque Possessionum Cosati- 
carum universis et singulis non violabuntur. Permittitur quoque ut duo iudicent unum, 
iuxta petitionem et supplicationem eorundem DD. Commissariorum. Vidua post fata 
Mariti sui haereditabit, et utetur Jure suo in bonis Mariti, eo pacto, quo Maritus est 
usus, et si contingat Viduam secundo nubere Marito, libertate Cosacis communi gau
debit. Electio Ducis Zaporoviani iuxta antiquam consuetudinem (ut et ipsi volunt) 
in locis Legibus Militaribus sancitis, ac praefixis, celebretur, ita tamen ut electus Ge
neralissimus perpetuo accipiat confirmationem et benedictionem a Sacra Regia Maie- 
state, praevio Iuramento cum suis Praesidibus, Colonnellis, Chiliarchis, Centurionibus, 
quod ullum advitalitiatum in hac dignitate non praetendet, nec opprimet, aut affliget 
oneribus quibuscunque exercitus, supra quam ex officio liceat sibi, quinimo maneat 
in hac dignitate ad nutum et voluntatem exercitus. De reliquo, omnibus supplica
tionibus nunc et in posterum aperimus exercitui, viam (f. 38) ad gratiam Sacrae Regiae 
Maiestatis et totius Reipublicae, promittendo quodcunque humiliter et iuste petent, 
obtinebunt. Et quia per gratiam DEI Exercitus Zaporosiensis ad Serenissimum tanquam 
Dominum naturalem, ad Rempublicam vero tanquam Matrem redit, omnium eorum 
quae stante permissione divina pro peccatis nostris patrata sunt amnystiam sine ulla 
in futurum vindicta perpetuo consequitur, et quemadmodum iam per Commissarios 
suos eiurarunt omnes Protectiones exterorum Monarcharum,9 si forte hactenus in 
aliqua ex his volutabantur, ideo eiurent et ipsi personaliter omnes dictas Protec

0 Agitur de Czaro Moscoviae, qui semper, ratione unitatis in religione schismatica, in 
res politicas Regni Poloniae ingerebatur. Praeterea hic innuitur protectio Portae Ottomanicae, 
quam invocavit Petrus Doroszenko.

tiones, et coram DEO voveant nunquam redituros ad easdem Protectiones, Lega
tiones nullas sine scitu Sacrae Regiae Maiestatis, vel Ducum Regni recipiant, aut per
agant; imo in fidelitate ac obsequio perseverantes, contra omnem inimicum Regni 
Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae, idque praevio Mandato Illustrissimorum 
Ducum Regni, omni apparatu militari, et sub Vexillo Sacrae Regiae Maiestatis, quam 
receperunt non ita pridem, procedant, et resoluto ad mortem animo more Maiorum 
suorum quibuscunque inimicis Reipublicae resistere debent. Si autem, quod Deus 
avertat, invenientur aliquae seditiones, dissensiones, motus inter ipsos, tunc propriis 
conatibus et viribus admotis pacificabunt, nec sinent malum crescere, quemcunque 
his Pactis contradicentem tamquam hostem tractabunt atque contra eum insurgent. 
Ut tamen gratia ulteriori, et libertate gaudeat Exercitus Zaporosianus, perpetuo ca
vemus, ne ullus ex Militibus Regni transeundo, aut quiescendo, multo magis Sta
tiones exercendo compareat aut moretur in domibus, villis, terris, et possessionibus 
Cosacicis idque sub paena colli statuimus. Insignia Exercitui Zaporosiano, hoc est 
Clava, Sigillum, Tympana, Baculus oblongus vulgo Komoszyna, Cauda illa Equina 
vulgo Bunczuk, ex Comitiis proxime advenientibus a Sac. R. Maiestate et Republica 
mittentur. In receptione quorum Insignium omnis exercitus iurabit fidelitatem Regi 
et Reipublicae coram Commissariis tunc destinatis, mutuo vero status Equestris et 
Ecclesiasticus habebit Ius redeundi in sua, unde pulsus erat. Nam haec Commissio 
non debet praeiudicare tam Nobilibus (f. 38v) quam Ecclesiasticis viris. Quodcunque 
concernit Clavam et authoritatem Ducis Zaporosiani, futura Comitia approbabunt, 
*quod totum perpetuo et inviolabiter debet illis servari. Ac in memoriam succedentium 
saeculorum hanc Commissionem subscripsimus tam Nos Commissarii Sacrae Regiae 
Maiestatis et Republicae utriusque Gentis Polonae et Lithuanae, quam etiam Commis
sarii Exercitus Zaporosiani. Actum Ostrogii, die 2da Mensis Septembris, iuxta Ca
lendarium Romanum, Anno 1670.

Post haec ad Ecclesiam Societatis IESU descenderunt, cantatum: Te Deum lau
damus, tormenta in magna copia explosa.

Et quia haec Commissio debuit firmari lege Comitiorum, 9na Septembris Var- 
saviae indictorum, sine mora longisque itineribus Varsaviani perrexi, ubi nonnisi 13 
Septembris perveni.

Atque ut rescivit de meo adventu feliciterque actu Ostrogii Illustrissimus Do
minus Metropolitanus (cui summae quoque agendae gratiae, eo quod subministraverit 
pro mea sustentatione qualiquali sexcentos florenos polonicales, et insuper famulatium 
et sex equos pro mea vectura continua addidit) illico et ipse ut attenderet Comi
tiis Varsaviani venit, ac duodecim integras septimanas non sine magnis expensis (nu
merabat enim se his Comitiis supra undecim millia florenorum polonicorum, ob a- 
morem Unionis ne aliquod praeiudicium inferretur ipsi, libenter expendisse) mansit.

Sub conclusionem Comitiorum lege publica firmata est Commissio Ostrogensis 
in hunc modum.

Commissio Ostrogensis.
Quidquid Ostrogii pro pacificandis Exercitibus nostris Zaporosiensibus per Ma

gnos Utriusque Gentis Polonae ac Lithuanae Commissarios sancitum, indultum et 
concessum est, Nos praesenti assensu omnium Ordinum, et publica authoritate Con
ventus Comitialis approbamus.

Evidens est quod neque supradicta Commissio, neque Approbatio est praeiu- 
diciosa Unioni.

In capite tamen ac omni submissione agendae gratiae Sacrae Congregationi 
(f. 39) de Propaganda Fide, cuius nomine Illustrissimus Dominis Marescottus qua

dringentos Ungaricales pro Commissione Ostrogiensi eiusque felici successu submi
nistravit. Certe tam beneficae Matri non ingrata Unio erit quemadmodum et modo 
quoad Personas et bona sua libenter cupit esse sub directione eiusdem Sacrae Con
gregationis de Propaganda Fide.

Mihi vero ex occasione huius laboris pro indignitate mea alacriter expensi, etiam 
propriis additis sumptibus, cum summus inde accesserit honor, eidem Sacrae Con
gregationi de Propaganda Fide quantas possum animo concipere refero grates, ac
turus perpetuo uberiores, si Illustrissimum Dominum Metropolitanum, me, et Unionem 
Vicaria sua Protectione per Illustrissimum Dominum Nuntium Apostolicum mo
dernum prosequentur. In quorum fidem manu propria subscripsi.

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , 
Archimandrita Dermanen., Dubnen. (mpr.)

2.
Suprasl, 4  . II . 1671.

Gratias agit de sua promotione ad Coadiatoriam Metropoliae Kioviensis suumque 
zelosum animum ostendit.

APF, Scritt. rif. nei Congressi: M oscovia, Polonia, Ruteni, voi. 1, fol. 540rv.

Illustrissime et R.me Domine, Domine et Patrone Colendissime.10

Ille Deus, qui vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt, vel maxime in 
Sancta Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum Matre, et Domina, hoc prodigium non 
cessat patrare. In me ipso experior recentissime, quando incomparabili sollicitudine, 
ac singulari conatu Ill.mae Dominationis Vestrae, Domini mei, tot inter plane digniores, 
erigor ad excelsum, et collocor in spe certa futurae successionis ad Metropoliam Chio- 
viensem, et curam amplissimam, non unius millionis, ast multorum millionum ani
marum. Quod pio accepto Ill.mae Dominationis Vestrae et Sacrae Congreg. de Pro
paganda Fide beneficio referam; duo tantum supersunt: unum est, millenas, millenas- 
que Ill.mae Dominationi Vestrae ago gratias, acturus semper non tot quin plures, 
pro evectione meae personae ad hoc munus. Alterum erat: Siquidem Ill.ma D. Vestra 
non spirat aliud, praeterquam zelum conversionis gentium ad Sanctam Pontificiam 
Sedem, in id ego incumbam, ut pro ovibus, et ab ovibus mortem sustineam. Sacrae 
porro Congregationis de Propaganda Fide nutus et imperia observem, ac 111.mam 
D. Vestram tota vita mea (f. 540v) in oculis feram, indignis commemorem precibus, 
eo quod tam feliciter in Sanctitatis Suae gratia signanda desudaverit. Manet tantum, 
oris divinissimi Sanctitatis Suae signa infallibilia, hoc est Brevia Apostolica, ab Ill.ma 
D.ne Vestra recipere, quae per manus Ill.mi Domini Nuntii moderni, Domini mei 
et Fautoris Unionis Unici, expectans, me gratiae Ill.mae Domin.is Vestrae totum de
dico, et manum Archipraesulis Caesareae, veri Successoris Sancti Patriarchae mei Ba
sidi, Archiepiscopi pariter Caesareae, deosculor.

Suprasly, 4 Februarii, Anno 1671.
Ill.mae et R.mae Celsitudinis Vestrae

humillimus atque indignus Servus 
C y p r i a n u s  Z o c h o v s k i , Coadiutor Metropoliae Chioviensis.

10 Praefecto S. C. de Propaganda Fide, Antonio Barberino seniori (secunda vice 1659-1671).

3.
Suprasl, 4  . II . 1611.

Pontifici gratias agit de confirmatione Coadiutoriae Kioviensis.

APF, Scritt. rif.n . Congressi: M oscovia, Pol. Ruteni, voi. 1, fol. 548.

Sanctissime ac Beatissime Pater. Domine, Domine Clementissime.
Sensit tandem animus meus divinissimum Sanctitatis Vestrae oraculum, dum 

assumptus ex hominibus, Ordini Hierarchico Militantis Ecclesiae per Sanctitatem 
Vestram, Dominum meum Clementissimum, approbata recentissime Nominatione 
in Coadiutoriam Metropoliae Chiovien., stantibus precibus Ill.mi Domini mei Me
tropolitae Coadiuti, inseror, inscriborque. Tantae benedictioni Sanctitatis Vestrae re
spondeant in immensum vires, vota, vita, et sanguis meus. Quorum iactura pro Su
premo Sanctitatis Vestrae Primatu mihi semper erit diarissima, mandatorumque ab 
ore Sanctitis Vestrae vel Ill.mi Domini Nuntii moderni eiusque hoc in Regno Suc
cessorum intimatio, intimo a me excipietur corde. Interim Sanctitati Vestrae, Crea
tori meo Clementissimo, qui nihilitatem meam in Ecclesia Christi conspicuam fecit, 
diu faelix aevum et multos in Throno Petri, Orbi propitios, perennare exopto annos. 
Atque benedictione Sanctitatis Vestrae devotissimo advolvor osculo.

Suprasly, 4 Februarii Anno 1671.
Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi,

humillimus, obligatissimus, obsequentissimus Filius ad pedes 
C y p r i a n u s  Z o c h o v s k i ,  Coadiutor Metropoliae Chiovien.

4.
Suprasl, 4  . II . 1671.

Ut videtur, Praefecto S.C. de Prop. Fide gratias agit de Coadiutoria Kjioviensi sibi 
concessa.

APF. Scritt. rif. n. Congressi: M oscovia, Pol. Ruteni, voi. 1, fol. 550.

Eminentissime et Reverendissime Princeps. Domine, Domine et Patrone
Colendissime.

Ea est Sanctissimi Domini Nostri et Eminentiae Vestrae beneficentissima erga 
Metropolitanam Sedem Chioviensem inclinatio, ut illam omnibus cumulare gratiis, 
auxiliis non cessent. Recens in me Coadiutoriae Chioviensis, promovente Eminentis
sima Celsitudine Vestra, derivatum munus, obligabit me ad fundendas gratias Emi
nentiae Vestrae quas animo capere valeo. Proinde crescentibus iam tam excelsis in 
Ecclesia Dei, ac per Sanctitatem Suam mihi collatis titulis, decrescere haud sinam 
gratitudinem, quam dum tota vita deberi a me profitebor Eminentissimae Celsitudini 
Vestrae, simul eiusdem desideratissima gratia foveri postulans, Sacrum Vaticanum 
Ostium, a sanguine Martyrum rubentem, et rutilantem, hoc est Sacram Eminentis
simae Celsitudinis Vestrae Purpuram devotissime exosculor.

Suprasly, 4 Februarii 1671.
Eminentissimae et Reverendissimae Celsitudinis V.

humillimus, obsequentissimus Servitor 
C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Coadiutor Metropoliae Chiovien. (m . p .)

5.
Vilna. 19 . Ili . 1671.

Refert de sua consecratione, de causa iurisdictionis metropolitanae in cives Vilnenses, 
de cessatione periculi cosatici, de transitu Thomae Kprsak ex Ordine Praedicatorum 
ad Ordinem Basilianorum.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Generali, voi. 428, fol. 114-115v.

Ill.me et Rev.me Domine et Patrone Colendissime.
Magno dolore cordis excepi discessum sat inopinatum Ill.mi Domini Nuntii,11 

Domini mei, et Amici unici Ill.mae Dominationis Vestrae; vix compensandus dolor 
vel ideo, quia tum Unionis Sanctae, tum etiam meam personam concernentia negotia 
magna felicitate et facilitate perficiebatur. Non despero tamen, imo firmam spem col
loco in Ill.ma D.ne Vestra quod dignabitur velificare intentionibus optimis Ill.mi D.ni 
Archiepiscopi Florentini, meamque expeditionem pro Coadiutoria Metropoliae Chio- 
viensis maturare; praesertim cum iam 15 praesentis (tunc Dominica incidente die) 
munus consecrationis pro Episcopatu Vitepscensi et Mscislaviensi, ex quo Coadiutor 
Polocensis sum, ab 111.mo Domino Metropolitano, Coadiuto meo, receperim, assisten
tibus quatuor Episcopis, quorum duo Senatores Regni, hoc est Dominus Episcopus 
Samogitiae, alter Vendensis; caeteri, Grazianopolitanus,12 et nostri Ritus (sed Nepos 
Ill.mi Domini Metropolitae) Dominus Episcopus Pinscensis erant.13 Concursu Senato
rum, Ordinis Equestris, et populi inaudito, ac miro plane numero. Sit Deus benedi
ctus et Pater misericordiarum, qui respexit humilitatem servi sui, et inclinavit cor 
Patris mei, Ill.mi Domini Metropolitani, (f. 114v) et Ill.mae D. Vestrae ad impetrandam 
apud Sanctitatem Suam gratiam. Impediebatur equidem consecratio mea a certa 
persona Ritus nostri; libenter patiebar obices, nec Ill.mae D.ni Vestrae aut Ill.mo Do
mino Nuntio aperire volui. Sed Pater meus, 111.mus D.nus Metropolitanus, ut leo 
rugiit, meique consaguinei una cum Palatinatu Polocensi, in quo natus, iuratis vocibus, 
cordibus, et subscriptionibus tuiti sunt me, incolam Palatinatus illius. Et iam, con
secratione peracta, sum extra omnem aemulationem. Imo ille idem, qui spatit contra 
me, ante hunc actum venit cum deprecatione, rogando ne quandoque vindictam sumam. 
Puniat me Deus, si cogitem ista, non modo aggrediar.

Celeberrima illa Commissio Vilnensis, circa Jurisdictionem Metropoliticam, in 
fundis Ecclesiae locatam, iam a duabus septimanis peragitur Vilnae; descendunt sex 
Commissarii ad locum loci, hoc est ad Palatium Ill.mi Domini Metropolitani quo
tidie. Credat mihi Ill.ma D. Vestra, expugnantur qua magnis donis, qua crebris con
viviis (licet Iustitia clamet et militet pro nobis). Utinam accepti sint labores et expensae 
quales quales pro Ecclesia in oculis Domini. Sinagoga Haereticorum, locata olim 
(f. 115) in fundo Ecclesiae nostrae Ritus Graeci unitae necdum per Decretum Com- 
missariorum cessit nobis, sed cum nuperrime accesserint Domini Commissarii ad illum 
detestandum locum, fuerunt per Haereticos occlusae fores, et scriptum quoddam prae- 
sentatum. Quod velint Haeretici cum Domino Metropolita in Comitiis Generalibus 
hac super re disceptare. Interim supersederi ab executione rogarunt; sed hoc in melius

11 Verosimiliter Franciscus Nerli, Nuntius Varsaviensis (1670-1671).
“ Nicolaus Slupski (1669-1695), Suffraganeus Vilnensis.
13 Martianus Bilozor (1666-1697), dein Archiepiscopus Polocensis (1697-1707).

nostrum fiet. Promisit enim Dominus Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae extra - 
dere citationem contra illos. Verum est quod affligat me dilata executio, sed captu 
graviore ruent. Interim optime succedit executio Commissionis contra Cives et 
Magistratum Vilnensem. Conspectus fundorum indies peragitur, nihil plane in contra
rium obiiciunt Cives, sed iuxta mappam, aut tabulam fundorum per nos factam omnia 
succedunt; sed, ut innui Ill.mae Dominationi Vestrae, magnis sumptibus fabricatur et 
completur hoc opus. Post fundos litigiosos cum Civibus, descendemus ad fundos 
Schismaticorum Vilnensium, et quaeremus sub cuius illi Jurisdictione sint, an sub 
Regia, an sub Civili, an sub Metropolitica Chioviensi, et certo certius aggravabimus 
illos clausulis, necessariis ad ruinam schismatis.

Schismatici Cosaci non amplius nobis, imo aeque nobis ac Reipublicae sunt ti
mendi, si quidem turcicam suscepere protectionem (f. 115v), statim ac exercitus nostri 
cum Serenissimo pergent recuperatum Ukrainem, ego quoque pro restitutione Ecclesiae 
Cathedralis Chioviensis (iniuste a 30 annis per Schismaticos ablatae) in partem mei 
Domini Metropolitae uniti, hungaro me Aulae Sacrae Regiae Maiestatis.

Instantissime supplico Ill.mae Dominationi Vestrae pro obtinenda licentia transitus 
a Religione Dominicana ad Religionem nostram nobili iuveni 18 annorum, Thomae 
Laurentio Korsak, filio Senatoris Regni, Castellani Palatinatus Polocensis, ex matre 
Ruthena unita nato, qui confitetur se non habere vocationem, et nobis Unitis summe 
prodesset authoritate sui Domini Parentis, et innumerorum Consanguineorum innixus. 
In Religione porro Dominicana quasi non esset, eo quod multos pares sibi habeat, 
nec valeat exercere illam authoritatem, et activitatem, quam exercuisset in Sancta 
Unione. Nuper ab ore Domini Parentis eiusdem edoctus sum, quod nunquam illi 
benedicerit ingressum ad dictam Religionem, sed ad nostram corde oreque paterno 
benedicit. Ex epistola ad Ill.mam Dominationem Vestram scripta intelliget Ill.ma 
D. Vestra eiusdem intentionem; meum est eritque semper zelare auctum Unionis 
Sanctae, eo potissimum titulo, quod pauci in Religione nostra Nobiles reperiantur, 
ac proinde ubi minoris conditionis et natalium homines, parum possunt operari in 
Republica. Et dum epistolae impono finem, dedico obsequia mea Ill.mae et Rev.mae 
D. Vestrae nutui, commendans me gratiae Ill.mae D. Vestrae et Sacrae Congregationis 
de Propaganda Fide, cuius creatura sum.

Vilnae, 19 Martii 1671.
Ill.mae et Rev.mae D. Vestrae

humillimus, addictissimus, oblig.mus Servitor 
C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Episc. Vitepscen., Mscislaviensis Coadiutor (mpr.)

6.
Vilna, 24  . IV  . 16/1.

De consecratione, de Commissione Vilnensi, de ordinatione Testamentorum Episcoporum 
unitorum, de bono progressu Unionis, de recuperatione ecclesiae Zabludoviensis, et 
de canonizatione B. Josaphat.

APF, Seritt. rif.n. Congreg. Gen., voi. 432, £ol. 159-160v.

Ill.me et Rev.me Domine. Domine et Patrone Colendissime.
Significavi alias Ill.mae et Rev.mae Dominationi Vestrae de mea Consecratione 

in Episcopatum Vitepscensem et Mscislaviensem, 15a Martii, Vilnae, in Cathedrali 
Metropolitana Ecclesia peracta. Nunc desideratur gratia Sanctissimi Domini mei, Sacrae

Congregationis de Propaganda Fide, ac Ill.mae Dominationis Vestrae in mittendis Bul
lis mihi praestanda.

Agnosco multis titulis tanto oneri esse imparem, sed Apostolica vox Sanctitatis 
Suae, praeficiens Pastores, tantae est virtutis, ut illos quos ad hoc munus vocat, faciat 
simul aptos, et utiles Ecclesiae Sanctae. Atque utinam talis sim, et si non sum, divina 
velificante ope, adnitar esse.

Commissio Vilnensis in causa jurisdictionis Metropolitanae supra subditos in 
fundis ecclesiasticis locatos cessit felicissime, supra centum domus, et Patres familias, 
quoad fundum, terragium, iurisdictionem, et ius gladii, sonent adiudicatae D. Metro
politae Chiovien, eiusque Successoribus in Unione Sancta permanentibus. Idque 
praevio iuramento Domini Metropolitae, meo, Archipraesbiteri Vilnen. et 4 Saecu
larium fide dignorum. Interposita est appellatio ad Sac. Regiam Maiestatem per Cives 
Vilnenses, ibi finaliter concludetur hoc saeculorum opus, et firmabitur cum nostro 
iuramento (pro ecclesiastica immunitate) cum Serenissimi Regis Decreto. Instantissime 
ab Ill.ma D. V. peto, expediri hac super re Brevia ad Sacram Regiam Maiestatem, 
Ill.mum Dominum Vice Cancellarium Regni, Episcopum Culmensem, et Ill.mum 
Dominum Cancellarium M. Ducatus Lithuaniae (f. 159v),14 quatenus haec Causa fina
liter decidatur. Vim enim patitur Ecclesia, et quamprimum iugum hoc vellemus ex
cutere quod Patres nostri aegre tulerunt.

Aliud similiter Breve aequitati consonum et summe Unioni proficuum dignetur 
Ill.ma Dominatio Vestra expedire. Ut videlicet Sanctitas Sua declaret: Testamenta 
omnia, quae fiant aut fient ab Episcopis, Archiepiscopis Ruthenis unitis, esse penitus 
nulla, invalida et consequenter revocanda, ex quo nos Episcopi sumus Religiosi; solent 
enim virtute horum testamentorum, post fata, Nepotes saeculares Episcoporum involare 
aulas, bona, ecclesias, villas, et rumpere quidquid placet, et quidquid mobilium aut 
pecuniarum est relictum per Episcopum defunctum. Nisi huic malo Sacra Congre
gatio de Propaganda Fide et Ill.ma Dominatio Vestra occurrat, in nihilum redigentur 
Beneficia nostra unita.

Res Unionis hactenus vadunt bene; sunt quidem molimina Schismaticorum 
contra nos, sed qua aequaliter ipsi in perniciem Reipublicae conspirant, hinc est 
quod ab omnibus iam odio habeantur, nec credatur ipsis amplius. Invigilante Ill.mo 
D.no Nerli, Nuntio Apostolico, certe nihil praeiudicii retulimus.15 Immo hoc effecit 
111.mus Dominus, quod Sacra Regia Maiestas palam et passim non subscribat Schi
smaticis in praejudicium Unitorum, quod apud Casimirum Regem nullo pacto potui
mus (f. 160) obtinere. Vladislaus vero, maledictis rationibus status innixus, plane 
contemnebat res Unitorum, alliciendo Schismaticos novis et novis privilegiis, quae 
modo, ita Deo volente, cassamus, annichilamus, aut per rescripta revocamus.

Post octo litis insumpots annos cum Principe Boguslao defuncto, Haeretico, mense 
Maii recuperabit Ecclesiam Zabludoviensem cum decimis Dominus Metropolita. De
cretum supremum Tribunalis expertum controversiis latum emanavit, in litis expensis 
eius filia dicti Boguslai, et tutores fuerunt condemnati ; Scismatici, sine ullo tumultu 
(ita decretum statuit, et brachium addidit), cedent Ecclesia et fundis ac decimis perti
nentibus ad eam. A septuaginta annis non fuimus in possessione huius ecclesiae 
sed Schismatici. Invenimus tamen quod fundator eius ante annos centum et amplius 
fuerit Catholicus, ergo impossibile quod extruxerit hanc ecclesiam pro Schismaticis,

14 Christophorus .Рас (1658-1684).
M Franciscus Nerli (1670-1671).

ergo pro Unitis. Hoc coniecturale fuit derimens argumentum; post Commissionem 
nostram peractam Vilnae, novae supervenerunt expensae; Schismatici aliam Commis
sionem expediverunt, an scilicet liceret ipsis locum habere per Civitates in magi
stratibus. Ostendimus iura nostra, et quo modo Magistratus Vilnensis non habet 
ullum Schismaticum aut Haereticum; sane est quod factum fuerit decretum : Nihil 
innovari, et Unitos penes Jura servari ; nec esse modo terminum huic actioni, ut fusius 
ad Ill.mum Dominum Carolum Grappi, Internuntium Apostolicum, scripsi.

Dignetur 111.ma Dominatio Vestra instare apud Sanctissimum Dominum Nostrum 
(f. 160v) pro canonizatione Beati Martyris Josaphat, nostrarum terrarum Thaumathurgi; 
vere enim Unio Sancta obligatissima est ipsi quod resoluto animo pro Sancta Sede 
Apostolica occubuerit, unde merito Martyr Sedis Apostolicae nuncupatur. Ac proinde 
Sanctitas Sua dignetur uti martyrem suum, propriis expensis additis (vere enim at
tritae sortis sumus, et plane in defensione Unionis exhausti) . . . cum aliis Beatis 
Catalogo adlegere Sanctorum.16 Confundentur profecto inimici nostri schismatici, et 
Beatus hic Unionem Ecclesiarum Russiae impetrabit a Deo Domino. Interim totus 
quantus sum, me devoveo gratiae et patrocinio Sacrae Congregationis de Propa
ganda Fide, et Ill.mae D. Vestrae, manens,

Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus et oblig.mus Servitor 

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k y , Episcopus Vitepscen. et Mscislavien.
Coadiutor Archiep. Polocen. (mp.)

7.
Varsavia, 15 . Ili . 1672.

De felici exita Caasae Vilnensis, et de obiectis sibi se excusat.

APF, Scritt. rif.n. Congreg. Gen., voi 439, fol. 70rv.

Eminentissimi et Rev.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Innotuit, credo, Eminentiis VV., Dominis meis, celebris illa victoria, quam, Deo 

Superisque faventibus, reportavit Ill.mus Dominus meus Metropolita de Civibus 
Vilnensibus, ratione iurisdictionis super domos et lapideas, earumque inquilinos. 
Eadem Divina Maiestate favente plane, 23 Maii, anni praesentis, Decretum Sac. Regiae 
Maiestatis iam est executioni datum. Quid plura? Civitas Vilnensis agnovit jurisdi
ctionem Metropolitanam, Episcopis Vilnensibus, Senatoribus Regni, in toto aequi- 
paratam. Hoc feliciter confecto opere, accurri Varsaviani pro Comitiis Regni, ubi certo 
periclitatur Unio. Nam Ill.mus Dominus Sobieschi, Mareschalcus Regni,17 Rebellis illius 
Doroszenko,18 et Tukalscij19 contra Unionem proposita promovet desideria. Quantum 
virium in hoc fideli Eminentiis VV. pectore erit, adlaborabo ut nihil concludatur 
contra Unionem. Finitis Comitiis, postquam inservivero pro debito meo Unioni, iam 
pergam in Voliniam ad Abbatiam meam Dermanen, incolatum, et solitudinem eligens

M Canonizatio locum habuit tantummodo anno 1867, die 29 Junii.
17 Agitur iam fortasse de Joanne Sobieski, dein Rege Poloniae (1674-1696), qui tamen 

postea multum Unioni favebat.
18 Petrus Doroszenko, Dux Cosaccorum (1666-1676).
19 Josephus Tukalskyj, Metropolita Kioviensis non unitus (1664-1676).

ibi, ne videar amplius esse motor et author omnium, quae aguntur ad latus Il.mi 
Domini Metropolitae. Ergo me dimittant Eminentiae Vestrae, ut plangam dolorem 
meum, et recipiar in gratiam Eminentiarum VV. a qua decidi per sinistras informatio
nes Aemulorum meorum. Vestris pedibus non tantum me, sed et hanc Metropolitanam, 
hactenus retardatam, substerno Coadiutoriam. Vivere enim mihi ad latus Ill.mi D. Me
tropolitae sine provisione dissuadet Episcopalis status, laborare ipsa florida suadet aetas. 
Ecce cera factus sum in manibus figuli Sacrae Congregationis de Propaganda Fide. (f. 
70v) Hanc ceram forment Eminentiae VV. uti volunt. Sed ut fatear Eminentiis VV. per 
hunc recessum meum ab Ill.mo Domino Metropolitano, cognoscent Eminentiae VV. 
quod non fuerim author in Unione disordinum. Nec dicebar nunquam reus, nisi 
postquam gratia EE. VV. et Sac. Congregationis ad munus Coadiutoriae evectus; si 
hoc me culpabilem reddere potest, subsit altissimo, et veridico arbitrio EE. VV. Ego 
porro ubique obedientissimus EE. VV. et Sanctitati Suae praestabo me semper facil
limum ad excipiendos, observandosque minimos nutus Eminentiarum Vestrarum, qua
rum sacras exosculans omni reverentia purpuras, maneo

Eminentissimarum ac Rev.marum Dominationum Vestrarum
humillimus, devotissimus et obligatissimus Servitor 

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Episcopus Vitepscen., Coadiutor Polocen. (mpr) 
Varsaviae, in Comitiis Generalibus Regni, 15 Martii 1672.

8.
Varsavia, 11 . IV  . 1672.

Enarrat originem obiectionam, quae contra ipsum moventur, praesertim ab Episcopo 
Pinscensi aliisque, subditque se iudicio Sedis Apostolicae. Item commemorat felicem 
exitum Causae Vilnensis.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 24, fol. 108-109v.

111.me et Rev.me Domine. Domine et Patrone Colendissime.
Suavissimam, ac perennaturam in corde meo praesentiam lll.mae Dominationis 

Vestrae hoc in Regno20 vix equidem delibavi, ast innumeris cumulatus beneficiis, et 
bonis, rectisque tum ad Sacram Congregationem, tum ad Ill.mum Dominum Balde- 
schium,21 fidum amicum lll.mae Dominationis Vestrae, munitus commendationibus, 
sum id quod sum, idque mediante gratia, et efficaci tum Ill.mi Domini Marescottij,22 
cum lll.mae D. informatione. Post abscessum hoc Regno lll.mae et Rev.mae D.nis Ve
strae, ipsi coeli facti sunt mihi ferrei, et quidquid potuit R.mus Dominus Episcopus Pin- 
scensis tum honori meo, tum Coadiutoriae Metropolitanae subruendae, et Romae post 
signatam gratiam hactenus detinendae, excogitare, non praetermisit, nec praetermittit. 
Charus eram, et valde acceptus, quoadusque Dominus Episcopus Pinscensis23 videbat 
me simplicem Archimandritam Leszczynensem. Postquam Ill.mi Metropolitani, Patrui

20 Fortasse agitur de Francisco Nerli, qui post breve tempus (1670-1671) Varsavia discessit, 
sed Ecclesiae Unitae semper mansit amicissimus.

21 Federicus Ubaldi-Baldeschi, Secretarius S. Congreg. de Prop. Fide (1668-1673).
22 Galeazzo Marescotti, Nuntius Varsaviensis (1668-1670), immediatus Praedecessor Fran- 

cisci Nerlii (1670-1671).
23 Martianus Bilozor (1666-1697).

sui, non sibi sed mihi applicatam Coadiutoriam intellexit, eoque magis per Conse
crationem subsecutam (ipso Domino Episcopo Pinscensi aliisque tribus Episcopis 
latinis, Senatoribus, assistentibus) ad effectum deduci vidit, compositis quoad extra 
odiis, quaerebat iustam indignationem, odia ac excommunicationem Patrui Ill.mi D.ni 
Metropolitani promereri, uti promeruit, cum Domino Episcopo Vladimiriensi.24 Hinc, 
captata occasione, totum scandali sui negotium, et fulmen excommunicationis, quo 
sunt icti, mihi quasi authori, et fomentatori publico dissidiorum in Unione adscri- 
bere. Parcat Deus Perill.ri Domino Grappio,25 quod habens perspectam meam virtu
tem, et submissionem, in herba non suppresserit malum, sed siverit per citationes 
et inhibitiones continuas pullulare.

(f. 108v) Magnorum Virorum magni casus; sed Ill.ma Dominatio Vestra certe 
scivisset, quomodo tantam aemulationem R.mi D.ni Pinscensis et livorem sedare, ac 
res internas nostras ad primam malaciam deducere. Nunc, post factam pacem, et da
tos amplexus, nobis insciis emanarunt Decreta Ill.mi D.ni Nuntii contra nos, et publi
cantur per copias in Regno Poloniae Magnoque Ducatu Lithuaniae. Ego sane liben
ter patiar, sed lll.mus Dominus Metropolitanus, nisi revocentur per Sacram Congre
gationem, nullo pacto sustinere potest. Cum enim Dominus Episcopus Pinscen., Vla- 
dimirien., et Chelmen.26 (quem uti authoritatis magnae, et bonae opinionis Romae Prae
latum, sed nimis credulum, in Socium sibi assumere curarunt) toto caelo diversum 
factum Sacrae Congregationi et Sanctissimo Domino Nostro repraesentaverint, uti de
duximus coram 111.mo Domino Nuntio, est tamen mirabile, quod tanquam ex po
mice aquam postulavimus, et penitus in nullo puncto apud Ill.mum Dominum Nun
tium satisfactionem retulimus. Stantibus hisce tum Ill.mi Domini Metropolitae, tum 
meis non sopitis praetensionibus, sed renovatis per publicationem Decretorum dis- 
gustibus, recurro ad 111.mam D.ntionem Vestram, ut si forte scintilla affectus erga 
me manet in Ill.ma Dominatione Vestra, Domino meo, dignetur alloqui Ill.mum Do
minum Secretarium Sacrae Congreg.,27 ut posthac non credat delationibus dictorum 
Episcoporum Pinscen., et Vladimiriensis; habeo ego quae zelem et operer pro Unione, 
habeo molem innixam fragilitati meae negotiorum Russiae, et ingenue fateor IlJ.mae 
Dominationi Vestrae, quod ob debilitatem virium vel sero paenitet me tantum ac
ceptasse onus. Non scribo ad Ill.mum Dominum Secretarium de Propaganda Fide, 
quia percepi indignatum, et mutatum, sed si scribam reputabor (f. 109) avidus Coa- 
diutoriae, et ambitiosus Bullarum pro eadem; si non scribam, Provisio nulla mihi, 
uti Coadiutori, ab 111.mo Domino Metropolitano per retardationem Bullarum conce
detur. Malo ergo hoc totum negotium Ill.mae Dominationi Vestrae, et in Capite Di
vinae Maiestati commendare, ut faciat Sancta Sedes Apostolica de me, et mea per
sona, meoque Episcopatu, et Coadiutoriis uti vult, dummodo non sim bos triturans, 
cui hucusque os alligatur; (Episcopatus enim Vitepscen., quingentos florenos polo- 
nicales tantum facit, ob summam devastationem illius, per Moschos factam). Imo ha
beam hoc per gratiam Ill.mae Dominationis Vestrae, ut abdicato Episcopatu, et Coa
diutoriis, Monasterium Dermanense, ubi sum per gratiam Principis Ostrogiensis Ar
chimandrita, incolam, et dies meos paenitentiae consecrem; hic vocabor pacificus 
Archimandrita, uti vocor a Rev.mo Domino Pinscen. inquietus Coadiutor; vere facil

24 Benedictus Glinskyj (1667-1678).
25 Grappi, Auditor Nuntiaturae Varsaviensis.
26 M. Bilozor, B. Glinskyj, Jacobus Susza (1652-1686).
27 Federicus Ubaldi-Baldeschi (1668-1673).

lime huic solitudini animi, et quieti me applicassem, dummodo caetera essent sana, 
et Unio S. non periclitaretur.

Significo Ill.mae D. Vestrae, Domino meo, quod illam Causam celebrem cum 
Civibus Vilnen., 4ta Aprilis, coram Sac. Regia Maiestate vicimus; 150 domos et la
pideas Ecclesiae vindicavimus, Jus gladii Metropolitis Chioviensibus unitis super per
sonas fundavimus, ab oneribus civitatis praedictas domos eliminavimus. Jus caduci- 
tatis super bona mobilia et immobilia, in casu sterilitatis, adiudicatum nobis. Quod 
et iuramento meo cum Ill.mo Domino Metropolita firmavi, una cum Decano Vilnen. 
et quatuor testibus fide dignis. Posthac iurisdictio Metropolitana Vilnen. aequiparata 
est iurisdictioni Episcopi Vilnen. formarem (f. 109v) ducentorum annorum opus sub 
Ill.ma Dominatione Vestra bene in Commissione Vilnen. peractum prima et quarta 
Aprilis feliciter ac felicissime perfectum viderunt oculi nostri. Post quatuor septimanas 
pergimus Vilnam. ad capiendam possessionem; 111.mus Dominus Metropolitanus extra - 
na gravissime vexatur,28 servet illum Dominus Ecclesiae suae Sanctae, et Unioni, pro 
qua iam aliquot centena millium florenorum expendit. Sicut et pro hac causa triginta 
millia expensarum factarum numeravimus. Interim dum me perpetuum servum Ill.mae 
Dominationis Vestrae profiteor, profiteborque illa primaeva gratia foveri ab Ill.ma Do
minatione Vestra anhelus desiderans, maneo

Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae
humiilimus, obligatissimus, devotissimusque Servitor 

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Episcopus Vitepscen. Nominatus Coadiutor 
Metropoliae Chiovien. (mpr).

Hac occasione coacti fuimus scribere ad Sanctissimum Dominum nostrum ape
riendo omnem dolorem nostrum contra Ill.mum Dominum Nuntium modernum; cui 
enim penitiora quaeque nostra debemus aperire nisi Sanctitati Suae, uti Patri Universali. 
Et non decebat amplius silere, quia videbamur tacendo consentire, et videmur de 
facto.

Varsaviae, 11 Aprilis 1672.

9.
Varsavia, 29  . VI . 1672.

Excusat se apud Sedem Apostolicam de obiectis sibi ab aliis Hierarchis unitis, se Metro - 
politam instigare, titulum sibi indebitum usurpare etc. Item supplicat de canonizatione
B. Josaphat, nec non ut concedatur ei facultas dispensandi ad impedimento bigamiae.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 24, fol. 110-111.

Eminentissimi ac Rev.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Retardate mihi Sanctissimi Domini mei hactenus Bullae pro Coadiutoria Metropoli

tana Chioviensi, magnum praebuerunt inditium praeconceptae Eminentiarum VV. con
tra me indignationis, quam incurrisse cum videar, humillime supplico, ut me primae 
EE. VV. restitutum gratiae ea fulciant protectione, quam merentur ii, qui nullius mali 
authores existunt. Antequam ego redirem Roma,29 et lateri IH.mi Domini mei Coa-

28 Gabriel Kolenda, Metropolita Kioviensis (1665-1674), et Archiepiscopus Polocensis 
(1655-1674). Obiit die 11. II. 1674.

29 Anno 1665-1666. Cfr. supra eius biographiam.

diuti haererem, bene notae sunt civiles nostrae Russiae unitae dissensiones, quo fonte 
promanarint et quomodo spatio decem et trium annorum nutritae sunt et qua dex
teritate Sac. Congr. extinctae; nunc vero, postquam Coadiutoris Polocen., et conse
crationis munus sortitus sum, quaecunque in toto Russiae unitae ambitu, et Aula Ill.mi 
Domini mei Metropolitani fiunt, id nutu meo perfici dicuntur, et scribuntur. Quod si 
verum esset, Eminentissimi Patres, utique per sex integros annos, dum egi ad latus 
Ill.mi Metropolitani Auditorem, similia evenissent, et tamen nihil horum meo instinctu 
factum aut patratum, imo (laus quaeque procul esto, sed in Christo gloriari fas est) 
laboribus meis qualiter pro Unione exantlatis, ecclesiis apud Schismaticos recuperatis, 
Causis gravissimis victis et compositis, merui gratiam EE. VV. et Ul.morum Nun
tiorum Apostolicorum, ut me promoverent ad gradum nominationis in Coadiutorem 
Chioviensem, et sic promotum in candelabro collocarent Ecclesiae. Splendeo luceo- 
que per EE. VV.; extinguar si haec lux non est lux a Salvatore meo laudata. Mihi 
equidem ex Coadiutoria Polocen. (uti in nativo solo, et Palatinatu Polocensi, ubi 
natus et educatus) satis honorum, ex Coadiutoria vero Metropolitana, eiusque succes
sione, abunde laborum. Ergo vivam sorte mea Polocensis Coadiutoriae contentus. 
Sacrae autem Congregationi EE. VV. mille modi huic Unioni de dignioribus, et paci
ficis providendi Rectoribus suppetent. Ne tamen haeream EE. VV. author et caput 
violentiarum, libenter subtraho praesentiam meam lateri Ill.mi Domini mei Metropolitae 
et Volhiniam versus me conferam, dummodo Turcicum illas partes non infestet bellum. 
Semper idem tamen ac obedientissimus EE. VV. mansurus servulus. Norint Ill.mi Do
mini Episcopi Vladimirien. et Pinscen., quod ex mea parte non tantum illas Archiman- 
drias retinendas eis (licet cum summo miserae oppressaeque Religionis praeiudicio) 
(f. llOv) censeo, sed etiam eas cedam longe meliores, uti feci cum Archimandria 
Leszczynensi, sanguine meo vindicata, quam 111.mo Domino Episcopo Premysliensi30 
libere per cessionem donavi.

Soleo Varsaviae et ubique visitare, venerari ipsos Dominos Episcopos, et tamen 
non respondent saltem mutua submissione. Et hoc ideo faciunt, ut me authorem vio
lentiarum coram EE. VV. praedicent, et Coadiutoria Chioviensi (quam Deo, caelo, 
Sanctisque eius testibus fidelibus non ambio) detrudant.

Titutum Coadiutoris Metropoliae Chioviensis (excepto quod sim Nominatus, et 
in hac Patria ab omnibus talis vocor) nunquam usurpavi, nec insolenter usurpo; scio 
enim illum ab ore Sanctissimi Domini mei, et expeditione Bullarum pendere. Sed 
Coadiutoris Polocensis titulo utique scribi mihi fas, ex quo haec Coadiutoria 
pendet a consecratione et dispositione Ill.mi Domini Metropolitani, iuxta Bullam 
Clementis Vili.31 Et quo pacto essem Episcopus Vitepscen., si non Coadiutor Polocen. 
vocarer, nam omnes Coadiutores Polocenses fuere Episcopi Vitepscen, ut toties toties- 
que hac super re informavit EE. VV. 111.mus Dominus Nerlius, Archiepiscopus Flo
rentinus.32

Porro Ill.mus Dominus meus Metropolita, critico sexagesimi tertii suae aetatis 
anno, a mense Aprili continuo laborat, variisque symptomatibus versatur; Me pro Co
mitiis Regni, wt attenderem periclitanti Unioni, expedivit Varsaviani, et iam a tribus sep
timanis invigilo, una cum Ill.mo Domino Nuntio Apostolico, sed video publicas Regni

30 Joannes Malachovskyj (1669-1691), dein Chelmensis (1691-1692).
31 « Decet Romanum Pontificem », de dat. 23. II. 1596. Cfr. Documenta Pontificum 

Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. I, pag. 266, nr. 152.
32 Nuntius Varsaviensis (1670-1671).

diffidentias non sopitas, et bellum Turcicum, nescio quo pacto deglutiendum, instare. 
Rogavi, obtestatus sum Ill.mo Domino Metropolitano, ut restituat istis Dominis Epi
scopis Archimandrias, habito servatoque respectu mandatorum Sac. Congr. et EE. VV., 
necdum recepi responsum Supraslio.

Beati Antecessoris mei, Josaphat Archiepiscopi Polocen., Episc. Vitepscen., di
gnentur EE. VV. Canonizationis promovere Causam; dummodo gratia Sanctissimi 
Domini Nostri affulgeat Russiae, potest canonizari Martyr hic Thaumaturgus sine so- 
lennitatibus, per solum Breve concessorium cultus et officii de eo per totum orbem; 
( f .l l l)  nobis hac in re millies supplicantibus, praebeant tandem auditum, et cor in
clinatum EE. VV. et Sanctitatem Suam pro divino oraculo Vaticano orent, quam hu
millime rogo.

Jurisdictionem Vilnensem supra centum quinquaginta domos, quoad Jus gladii 
et caducitatis, iam Ill.mus Dominus meus Metropolitanus 23 Mai huius anni per viam 
finalis executionis possedit pacifice et nullatenus Magistratu Vilnen. reclamante. Quot 
Deus bona pro hac Causa vocavit odia ! sit Deus benedictus.

Cum amplitudo dioecesis meae Vitepscen. et Mscislavien. habeat plures Sacerdotes 
schismaticos, qui stante schismate bigamiam realem contraxerunt, casu quo redeant 
ad complexum Sanctae Unionis Romano-Graecae, et vocem meam indignam audiant, 
dignentur EE. VV. apud Sanctissim Dominum impetrare pro 15 saltem talibus Sa
cerdotibus, ut, non obstante vitio bigamiae, possint fungi Ministerio altaris. Est stylus 
Sanctissimi D. Nostri concedendi hanc gratiam dioecesibus Rutheno-Unitis.

Claudens epistolam, obsecro summopere EE. VV. in me vertant tela omnia, et 
seniculum meum Dominum Metropolitani (impetuosum licet) omni suavitate paterna 
EE. VV. dignentur solari; nam bonum est, quod et ipse diutius proroget vitam suam 
utpote qui laboravit, et expendit omnia pro Ecclesia, nihil sibi suisque dans, aut re
linquens, sed Patris boni et praeclari officium implens longe plura et laudabiliora per 
septennium Metropoliae suae operatus est, quam Antecessores sui per septuaginta 
integros annos. Devotissimo interim osculo sacras purpuras EE. VV. veneror, et gratia 
foveri EE. VV. vel unice in votis habeo.

Varsaviae, in Comitiis Generalibus Regni, 29 Iunii 1672.
Eminentissimarum et Rev.marum D.num VV.

humillimus, oblig.mus, devotissimus Servus 
C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Episcopus Vitepscen. et Mscislavien.

10.
Varsaviae, 15 . III . 1673.

De defensione Unionis in Comitiis Regni, de Causa Vilnensi cum civibus et haereticis 
nec non de facultatibus Metropolitanis concedi solitis.

APF, Scritt. rif.n. Congregazioni Gen., voi. 440, fol. 317, 319.

Eminentissimi et R.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
A quinta Januarii usque in hanc diem vigil negotiorum Sanctae Unionis una 

cum Ill.mo D. Nuntio Apostolico33 Custos, quae egerim, et desudaverim constat ei 
dem Ill.mo Domino meo, et per eundem EE. VV., Dominis meis. Quod si tantae ex-

33 Angelus Maria Ranuzzi (1671-1673).
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pectationi Russiae Unitae ac EE. VV. non sum respondendo parcent EE. VV. quod 
solus et vix prae laboribus spirans, in mille officiorum formas vertor, et plerumque 
minor ad singulam evado sensibus. Pro coronide laborum quis mihi det ut morem 
geram Beato Antecessori meo, ac inclyto Martyri Josaphat, Episcopo Vitepscensi, qui 
et gutta et unda beati cruoris amorem suum zelosissimum erga Sanctam Sedem 
Apostolicam testatus. Vana tamen sunt mea vota, si Regi Martyrum, Domino meo, 
non probabuntur.

Anno elapso 1672, Iа die Mensis Aprilis, Ill.mus Dominus meus Metropolita
nus obtinuit Decretum (utraque parte acerrime informante, et disceptante) Sacrae Regiae 
Maiestatis in Judicijs Relationum contra Cives et Magistratum Vilnensem; quo nempe 
Decreto adiudicata fuit Metropolitanis Russiae unitis iurisdictio totalis, ius gladii, ius 
caducitatis, et census super inquilinos in fundis Metropolitanis ecclesiasticis Vilnae 
manentes. Et ut praenominatum Decretum perenne habeat robur, nec succedentibus 
saeculis per Cives Vilnen. invalidetur, confimatorium dictae sententiae concedatur Do
mino Metropolitae Chiovien. eiusque Successoribus Breve, in quo Sanctitas Sua Be
nedictione Apostolica dignetur (f. 317v) firmare tanto labore ac expensis Metropolita
rum Russiae vindicata lura.

Est Ill.mo Domino Metropolitae una gravissima contra Haereticos Vilnenses su
peranda Causa, nimirum : Inventa sunt iura authentica et documenta, ex quibus de
ducetur, quod ante centum et aplius annos extabat in certo fundo, ad ecclesiam Mo- 
nialium S. Michaelis, Vilnen. sito, ecclesia graeca, Protectioni B. Virginis dicata, sed 
invalescente pestilentia Haereticorum, imo ipso Metropolitano Russiae tunc idem cum 
dictis Haereticis tenente, et consentiente fuit diruta ecclesia graeca et sinagoga Haere
ticorum Calvinistarum cum Scholis et mansionibus magno sumptu erecta, et exaedi
ficata. Lis Domino Metropolitano erit, futuris, Deo dante, Comitiis (nam Causa pendet 
a determinatione omnium Ordinum Reipublicae, iuxta Leges Patriae huius) cum istis 
Haereticis Vilnen. Quapropter supplico EE. VV. ut commendationes Sanctissimi D. N. 
per Brevia specialia34 praecedant, et dirigantur praecipue ad Sacram Regiam Maiestatem, 
ad Ill.mum Cristophorum Рас, Cancelliarum Magnum Magni Ducatus Lithuaniae,35 
ad Ill.mum Andream Olszowski, Episcopum Culmensem, Pro Cancellarium Regni ; 
in his enim administrandae iustitiae consistet cardo.

Facultates Metropolitanis Archiepiscopis Russiae per Sactissimos Dominos ad 
septennium semper concedi solitae, iam hoc anno 1673 diebus Iulii expirant, et ces
sant; uti videre illas est in Sancti Officii actis de anno 1666, diebus Junii (f. 320) aut 
Iulii, quando procurante Sacra Congregatione EE. VV. fuerunt (me tunc praesente 
Romae) sub Sanctissimo Domino Alexandro VHmo expeditae. Istantissime, ac omni 
submissione EE. VV. supplico pro expeditione in tempore facultatum Metropolitana
rum, ne aliquod vel perbreve tempus, deficientibus illis, sequatur aliquod damnum 
animarum in Russia Unita.

Supplicationes, et desideria Ill.mi Domini Episcopi nostri Praemislien. Uniti36 co
ram Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico luculenter proposita, et clemen- 
tissimam resolutionem EE. VV. concernentia diligentissime commendo. Me vero pro

84 Brevia haec an scripta fuerunt non nobis constat.
35 Christophorus Рас (1658-1684).
“  Joannes Malachovskyj (1669-1691).

minimo Eminentiarum VV. offerens servulo, sacris purpuris EE. VV. affectiosissima 
dicto oscula.

Varsaviae, in Comitiis Regni, 15 Martii Anno 1673.
Eminentissimarum et Rev.marum Dominationum Vestrarum

humill.mus, devot.mus et oblig.mus Servus 
C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i ,  Episcopus Vitepscen. et Mscislavien (mpr).

11.
Varsavia, 29 . IV  . 1673.

De reliquiis B. Josaphat, de rebus Unionis in genere, de facultatibus Metropolitano 
concedendis et de canonizatione B. Josaphat.

APF, Scritt. rif.n. Congreg. Gen., voi. 442, f. 97-98.

Eminentissimi et Rev.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Beneficentissimi.
Quatuor mensium, Varsaviae, publicos Unionis emensus labores, multa ad vo

tum eiusdem Unionis et Religionis Basilianae apud hanc Republicam (si quando vere 
his Comitiis propitiam) exepedivi. Praecipua Regni huius pietate ornata sunt lipsa- 
na B. Martyris Josaphat, Archiepiscopi Polocen. et Vitepscen.37 Hactenus enim desi
derabantur Religiosi, qui ad eius thaumaturgicum degerent corpus, modo vero certa 
bona Regalia, Sudzilowicze vocata, tamquam tabella perennis appensa sunt divo Martyri 
cesseruntque in sustentationem competentis numeri Patrum Ordinis Basilianorum. Quod 
felix faustumque sit, et Dominator caeli, conterens potentias Tirannorum, has optimas 
Reipublicae huius erga S. Unionem inclinationes victricibus contra Tureas compenset 
armis.

Plurima cum Sacra Regia Maiestate, et IU.mo Domino Nuntio moderno institui 
Colloquia de componendis rebus Russiae ad desideratam Ecclesiae malatiam, et o- 
bedientiam Sanctissimo Principi Principum ac Domino Nostro Clementissimo prae
standam. Adverti animum Sacrae R. Maiestatis optime (f. 97v) ad haec dispositum et 
applicatum. Nil tamen concludi potest sine Synodo, et erectione Patriarchiae in Russia; 
utrumque, si concessibile est per Sanctissimum Dominum nostrum, mature dignentur 
Eminentiae Vestrae, Domini mei, considerare, et Sanctissimo Domino Nostro pro as
sensu obtinendo proponere ; Synodus porro, celabranda in praesentia Ill.mi Domini 
Nuntii et Senatorum, qui deputabuntur a Sacra Regia Maiestate, et Ordinibus Re
gni, non sit per modum disputationis, quia hae raro cum Haereticis aut Schisma
ticis succedunt, sed per modum amicabilis compositionis, et fraterni colloquii.

Revoco item quam humillimas instantias ad EE. VV. pro concessione faculta
tum Metropolitanarum (siquidem hoc anno diebus Iunii iam septennium elabitur, et 
cessare authoritas spiritualis in Russia, ob defectum facultatum, Metropolitanis con
cedi solitarum). Bigamiarum realium contractarum per Sacerdotes schismaticos di
spensatio, et transitus ad Ritum ac Religionem nostram Patris Korsack, Dominicani, 
Senatoris Magni Ducatus Lithuaniae filii (f. 98), iurisdictio Metropolitana Vilnensis, 
decreto ex partium controversiis lato quandoquidem evicta, indiget approbatione San- 71

71 Martyr pro Unione Sancta an. 1623, die 12 Novembris. Beatorum Catalogo scriptus 
an. 1643, ab Urbano PP. VIII. Canonizatio locum habuit tantummodo an. 1867, die 29 Junii.

ctissimi Domini Nostri apostolica, et praecipue quo ad Jus gladii concessum Metro- 
potitanis.

Canonizatio B. Martyris Josaphat unice haereat cordi EE. VV. Magnum inde so- 
latium referet Unio, et Religio nostra Basiliana, tot persecutionibus Schismaticorum in
victa. Mea interim humillima obsequia cordicitus EE. VV. dedicans sacras purpuras 
EE. VV. supplico maneoque

Eminentissimarum et R.marum Dominationum Vestrarum
humillimus, devotissimus, oblig.mus Servus 

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Episcopus Vitepscen. et Mscislavien. (manu propria)
Varsaviae, in discessu, 29 Aprilis 1673.

12.
Vilna, 22  . VI . 1673.

Gratias agit de Coadiatoriae Bullis et de iaramentis iatn emissis certiorat.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. I, fol. 691.

Eminentissimi et R.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Favente Ill.mo Domino Nuntio Apostolico huius Regni,38 ac promoventibus Emi

nentiis VV., Dominis meis, voti compos et Coadiutor istius Metropoliae factus, in 
id operationes totius vitae meae collimabo, ut illae ad placitum, consilia, decreta 
rescripta et mandata Eminentiarum VV.m cedant. Sic enim observando imperia Eminen
tiarum VV.m non errabo unquam. Russiae vero Unitae gratulor, quod tantos nacta Pa
tronos, in illorum cura et patrocinio potest negligere seipsam. Iniuncta mihi per 
Bullam Sanctissimi Domini mei iuramenta iam explevi, et Ill.mo D.no Nuntio Apo
stolico, Domino meo, transmittendas ad Sacram EE.m VV.m Congregationem misi. 
Quod reliquum erat, totoque vitae meae curriculo in votis erit, nimirum: non deseri 
unquam totam Russiam meamque personam ab Eminentiis VV. humilimis exposco 
precibus, simulque sacras EE. VV. purpuras affectuosissimis basians osculis, me gratiae 
EE. VV. totum quantum impensis supplicationibus commendo.

Vilnae, 22 Junii 1673.
Eminentissimarum et R.marum D.num VV.

humillimus, devot.mus el obblig.mus Servus 
C y p r i a n u s  Z o c h o v s k i , Episcopus Vitepscen.

Coadiutor Metropoliae et Archiep.

13.

De eadem Coadiutoria gratias agit Pontifici.
Vilna, 22  . VI . 1673.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. I, fol. 693rv.

*  Angelus Maria Ranuzzi (1671-1673).

Sanctissime ac Beatissime Pater. Domine, Domine Clementissime.
Me tandem solata est magnis gaudiis gratia Sanctitatis Vestrae, Domini mei 

Clementissimi, in mittenda Coadiutoriae Metropolitanae Kioviensis Bulla.39 Stupeo, et 
elinguis fio, quod Dominus meus et Pater Oecumenicus Orbis nihilitatem meam tam 
alto collocavit throno. Atque utinam tantae creationi Sanctitatis Vestrae cor meum, 
conversionem Russiae spirans, eandem Russiam Sacrosanctae Sedis S. V. dogmatibus 
bene imbutam advolvat supplicem et catholicam pedibus eiusdem S. V. Me certe 
talia zelantem nec vita nec mors separabit ab eviscerato amore, obedientia, et cultu 
S.V., eiusque Sedis Sanctissimae. Horum plenus votorum, dum vivo, et vivam, 
(f. 693v) benedictione S. V. repleri anhelus desidero, et humillimo osculo S. V. veneror 
pedes.

Vilnae, 22 Junii, Anno 1673.
Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi

humillimus, devot.mus et obligat.mus Filius et Servus ad pedes
C y p r i a n u s  Z o c h o v s k i , Episcopus Vitepsc. Coadiutor Metrop. Chioviensis etc.

14.
S aprasi, 2  . III , 1674.

Certiorat de obitu Metropolitae Chioviensis Gabrielis Kolenda.

APF, Scritt. rif.n. Congr. Gen-, voi. 447, f. llOrv.

Eminentissimi et R.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Terminata feliciter Convocatione Ordinum Regni, firmatisque Juribus Unionis 

(quod labori et patrocinio incomparabili Ill.mi Domini Nuntii Apostolici, Domini 
mei, adscribendum est), redux Varsavia Supraslium, in ipso itinere sat infaustum de 
fatis Ill.mi Domini mei Metropolitae, Coadiuti et Antecessoris, accepi nuntium, qui 
varia itinera peragendo, dum descendisset Sorizam, Villam Capituli Vilnen., octo 
dierum maligna vexatus, supremam clausit diem 11 Februarii. Iussitque mihi, Suc
cessori, consignare omnia mobilia sua, alienando penitus Cognatos, Parentes, imo 
Germanum suum, Pro Judicem Vilnen. Palatinatus. Possedi itaque per gratiam 
Sanctitatis Suae, Domini mei Clemntissimi ac Eminentiarum Vestrarum hunc thronum 
humeris ac viribus meis longe superiorem, dummodo tamen accedat (f. llOv) bene
dictio Sanctitatis Suae, ac mandata Eminentiarum Vestrarum, Dominorum et Prin- 
cipum meorum, qualecunque pondus erit leve, iugum suave, labor gaudium. Interim 
instantissime rogo EE.VV. ut nullis contra me litteris credere dignentur, nisi iis quae 
promanabunt informante Ill.mo Domino Nuntio pro tempore existenti. Ille enim nulla 
passione laborans, sicut vera nobis loquitur, pariter veridica significat Sac. Congr. 
Ego vero et EE. VV. et Ill.mi D. Nuntii mandata exequi commendans, sacras eo
rundem purpuras devotissimo veneror osculo maneoque

Eminentissimarum et Rev.marum D. Vestrarum
humillimus, devot.mus et oblig.mus Servus 

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Metropolitanus totius Russiae.
Archiepiscopus Polocen. (mpr.)

Suprasly, 2 Martii 1674. 30

30 Bulla haec Coadiutoriae data erat iam die 1. VI. 1671. Cfr. Documenta Pontificum 
Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. I, pag. 616, nr. 567.

15.
Polock, 26 . VII . 1675.

Litterae nominationis Procuratoris generalis in Urbe.
APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 217.

Cyprianus Zochowschi, Dei et Apostolicae Sedis Gratia Archiepiscopus Metropoli
tanus Kiiovien., Halicien., et totius Russiae, Archiepiscopus Polocen., Episcopus Vi- 

tebscen., Mscislavien., Orsanen., Mohilovien. etc. etc.
Archimandrita Dermanen., Dubnen., S. Salvatoris, et S. Crucis etc. etc. etc.
Admodum R.ndo Patri, ac nobis dilecto in Christo Filio, Patri D. Iosepho de 

Camillis,40 Sac. Theol. Doctori, Ord. S. Basilii M. Procuratori Generali, salutem in 
Domino, et benedictionem nostram Pastoralem. Inter caetera curarum nostrarum le
vamina illud non mediocre accidit nobis solatium, quod te, desideratissimum, nu
per nobis, coniunctissimumque amicum, ac in literis commilitonem in Urbe,41 et 
quod his praestat, a virtute, pietateque commendatissimum adolescentem, nunc doc
tissimum ac integerrimum virum, simulque iam charissimum nostrum, amantissimum- 
que salutemus Fratrem, hoc est Matris nostrae, Religionis videlicet Basilianae Filium, 
ac Alumnum, denique eiusdem Religionis audiamus laetemurque Procuratorem Ge
neralem. Qua tua ornamenta, ac munia, ut eo evadant cumulatiora, ac tibi campus 
meritorum in Deum ac S. Ecclesiam promeritorumque in S. Unionem ac universam 
Rhussiam pateat amplior nobisque arctiore adstringaris nexu, censuimus in Domino 
te irt partem nostrae solicitudinis officiose vocare, tuaeque fidei ac virtuti rem Rhu- 
tenam universam, eam ut, quando, et prout, ac quibus modis opus fuerit, expedie- 
ritque in Urbe promoveas, committere; quemadmodum et reipsa committimus, te- 
que Residentem, Procuratorem, ac Agentem in negociis, causisque quibuscunque no
strum Metropolitanum nec non universae Russiae facimus, constituimus, ac creamus 
apud S. Sedem Apostolicam, ad omnia Sacra necnon quaecunque alia Tribunalia in 
Urbe Generalem; omni ad id ac omnimoda, quantum in nobis est, neccessaria, ac 
sufficienti impertita tibi potestate, facultateque, omni meliori modo ac forma, in omni 
iure, atque apud omne subsellium valitura. In quorum fidem etc.

Datum Polociae, 26 Iulii, Anno Domini 1675.

C y p r i a n u s , Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae 
(Loco Sigilli)

JOANNES M lCH N IEW ICZ
Ill.mi Primatis Rhussiae Secretarius (m. propria).

16.
.............2 . X I . 1675.

Protectori Regni Poloniae, ut interveniat, ne Metropolia Chioviensis non unita con 
cedatur non Unito Candidato.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 25, fol. 7rv.

40 Josephus de Camillis, Basilianus, Procurator negotiorum Ecclesiae Unitae et Ordinis 
Basilianorum in Urbe (1674-1689).

41 Una cum Cypriano Zochovskyj Alumnus, ut videtur, Collegii Graeci de Urbe, inter 
ann. 1658-1664.

Capitolo di lettera scritta da Monsig. Cipriano Zochouscki, Metropolita de’ Ruteni, 
alPEmin.mo Sig. Cardinal Nerli,